Cũng nhớ lại, từ ngày đầu thế kỷ đến nay tôi đã trải qua rất nhiều lần được đánh đu theo con Rồng sắt để đi nhiều nơi trong thiên hạ. Năm Rồng đầu tiên của thế kỷ 21 là năm 2000, kể đến là năm 2012 và hiện tại là 2024. Trí nhớ của tôi đã cùn lứt ở tuổi tám mươi nên chỉ nhớ vài mẩu chuyện của hai năm Rồng: Rồng Canh Thìn 2000, Rồng

Nhâm Thìn 2012. Nhớ tới đâu viết tới đó cho vui vậ thôi và một cách để luyện trí nhớ.

Trước hết với năm Rồng 2000. Đạo đó bàng dân thiên hạ gọi là Y2K (Year of 2000). Những tháng cuối của thế kỷ 20 tin tức lè phải, lè trái, lè giữa, lè trước, lẫn lè sau...